c. iij

in quo nihil ē evenire, p̄fus inutile. vt in boue equo afino et homi
 nibus et sib⁹. et tūc debet mediocre. ut. d. s. siliqz mō. ergo quo
 ad h̄ctus regula p̄cedit in quātitate tm̄ et in his q̄ q̄titatibus equi
 pollēt. C S; h̄ctus est hoc valde. s. ille. si v̄o redditū. obi mediocris
 sit p̄statio et tm̄ q̄titas frumenti vel vini erat et cā donationis p̄missa.
 S; nō est h̄ctus q̄bi nō dicit q̄titatē p̄missaz mediocre debeti. vnde
 illud q̄bi iuri cōi qd̄ est et possit p̄stari viliissimā: relinquā. S; dicis
 quātitatē donationis p̄missa deduci ad designationē sp̄erū et q̄
 bus percipi possit q̄titas ex cā donationis p̄missa. et iō designationē
 sp̄es mediocres sicut si ab initio sp̄es vel genera p̄mitteret. C Ad
 sc̄m de vltima voluntate. rñdeo q̄si idē est qd̄ in generib⁹. q̄ regu
 la nō p̄cedit q̄ aut legat genus generalissimū. et tūc inutile ē lega
 tuz. aut subalternatiū. et tūc si h̄ctus fines sola destinatiōe patrissa.
 legatū inutile est. ut. ff. de le. i. si dom⁹ in p̄in. Sed si h̄ctus fines ana
 tura debet mediocre. vt. d. l. legato ḡnialiter. et insti. de le. s. si ge
 neraliter. Unde p̄z h̄c regulaz cessare in quātitatibus. et in his q̄
 quātitatibus equipollēt. vt in vniuersitatibus regula p̄cedit. vt in
 l. si ita relictū in p̄n. et in s. de le. ii. et de le. iii. q̄ cōcubinā. s. cum
 ita. et. l. minus. In sp̄ebus aut̄ cōstat de certa. et tūc cessat regula
 q̄ illa debet. vt in. l. si domus. s. cū alio. ff. de le. i. aut nō p̄stat
 de certa. et tunc si testator nomine speciei in legato nō expressit ces
 sat regula q̄ est electio legata. i. vt. ff. de leg. i. q̄ duos. aut expres
 sit nomine tm̄ ignoraz de quo. et tūc minus ē in legato. vñ regula lo
 cum h̄ctus. ut. ff. de le. i. apud iulianum. s. fere. Posset tñ heres si
 vellet maiore eligere cū ad ipsum p̄tineat declaratio vltime dubie
 voluntatis defuncti vbi certū expressit et ignoraz qd̄. ut. ff. de leg. i.
 l. si quis. s. si quis plures. C Contra p̄dicta de vltima voluntate est
 aperte de le. ii. si quis seruū. s. si inter. vbi dubie voluntatis īterpre
 tatio cōmittitur h̄fdi. et iō regula semp cessare videſ. Rñdeo illū
 verū est cū voluntas est dubia circa p̄sonā legatarij. p̄dicta p̄oce
 dunt circa re legatā. Itē non videſ p̄cedere regula in vltima volū
 tate. q̄ dubie voluntatis īterpretatio ad iudicē p̄tinet. ergo non
 videſ reducēda ad minimū. vt. C. de fidei cō. liber. l. voluntatis.
 Rñdeo iudex īterpretatur qd̄ verisimile ē ex cōiecturis. l. īspecta
 p̄ditione p̄sonae legatarij et cōsuetudine regionis et locū et vi
 cinitate scripturarū p̄cedentū. vt. l. si seruū pluriū. s. vlti. de leg.
 i. et de testa. h̄fdes. s. h̄ctus si notam. Si verisimile non p̄t ppendi.
 tunc locū h̄ctus regula. vt. ff. de le. iii. nūmis. et. l. eo. ilspicimus suata
 tñ ordine quē ibi dīcā. Itē videſ obscuras reddere voluntatē in
 utilē. vñ cessat regula. ff. de reg. iur. l. si quis de plurib⁹. et de man. te
 sta. l. cuj ex plurib⁹. et de testa. tute. l. duo sunt tūc. Sed in illis nō
 p̄t apparere minimū. q̄ i p̄sonis duabus. h̄ctus extimatio p̄prietatis
 seruoz. posſit ē inequalis eo tm̄ q̄ in legato versabat libertas i p̄
 sonā oīum pariter ē inextimabilis. vt. ff. de le. et sena. cō. l. singulis
 s. indefinita. vñ in. l. duo. et. l. libertas tutele datio vel delatio non
 plus vel minus in p̄sonā vnius q̄ alterius extimaf. et periculus pu
 pili cui intendebat puidere testator. posſet in delatione tutele p̄la
 ri. et ideo nō mirū si nō cōcedit electio h̄fdi sed in defectu pbatio
 nis redditū inutilis dispositio testatoris. Tamē arguiſ h̄rūnūm
 p̄dictaz de. l. si quis de pluribus. Nam ibi erat incertitudo p̄sonae le
 gatarij. ergo recurri dī ad electionē h̄fdi nō vtrūqz impediti. vt
 l. si quis seruū. s. si inter de le. ii. Item erat incertitudo rei legare et
 nomine erat expressuſ. ergo īterpretatio cōcedit h̄fdi. vt. l. si quis a fi
 lio. s. si quis plures. Rñdeo nō est dubiū q̄uā heres manumittere
 posſet vñ si vellet. sed necessitas nō iponiſ. sicut nec eligēdi vñuz
 de legatarij. vt de reb⁹ du. l. si fuerit. Ista rñsio sufficiens est ad. s.
 si inter. sed nō ad. s. si quis plures. Unde dici p̄t q̄ plus opareſ in
 certitudo duplex circa annullandū relictū q̄ vnicā. Ubi ergo est in
 certitudo rei in sp̄em tm̄ reliete p̄prio noīe exp̄ſo legatū valet et com
 pellif h̄fs eligere vt in. s. si quis plures. vel si nō eligat minimū est in
 electio. vt in. l. apud iulianū. s. leio. vbi p̄sona tm̄ legatū nō est in
 se inutile. sed ppter pbationis defectu vñ p̄t h̄fs eligere. sed non
 cōpellif. vt in. s. si inter. et ibi no. vbi v̄o rei et p̄sonae. tunc p̄ſus in
 utilē. ut in. l. si quis de pluribus. et. l. cuj ex pluribus. Ratio aut̄ inter
 p̄dicta p̄z vbi ē incertitudo reitum p̄sona supēſt cui p̄t obligatio
 q̄ri. et ideo si nō eligat heres obligatio minime h̄bitur iuxta regu
 lam nr̄am. sed v̄i p̄sona tm̄ et nō rei obligatus est h̄fs ad rē. sed q̄
 nō appetit si nō līt eligere redditū legatum inutile. vt. d. l. si fuerit.
 Si v̄o rei et persone nō est cui possit obligatio queri nec est res de
 qua cōſter. et ideo relictū p̄orius est inutile. Itē in h̄ctibus nullo
 mō vñ p̄cedere. q̄ īterpretatio siēda est p̄tra p̄ferente vñ non est

verū simpliciter q̄ minimū debeſ. h̄ctus qd̄ est h̄ctus p̄ferentis.
 vt in. l. v̄terib⁹. ff. de pac. et. l. cū in lege. et. l. labeo. ff. de p̄trahen.
 emp. et. l. eo. p̄tra eu. Glosatores iuris ciuilis dicunt q̄ si dubium
 est in re sup̄ qua p̄trahen. tūc regula locū h̄ctus si in accessoſis tunc
 h̄ctus. Nam v̄i diri simpliciter h̄ctus locū in quātitatibus. ut in. l. in
 ter ship. s. diuerſa. et. l. si stipulat v̄ero. x. aut. xv. et loca. l. si tibi. x.
 In sp̄ebus v̄o ut dictū est mediocris debet et regula cessat. vt no.
 ff. man. si fideiſſo. Unde q̄tū ad istā partē glo. est falsa. n̄i gl.
 sustineas eo casu. p̄cedere quo in cōtractu deducif vñū incertū de
 pluribus certis tūc enim cū sit electio debitoris minimū dare p̄t.
 vt. l. qui ex pluribus. ff. de vbo. ob. Sc̄m v̄o. i. de accessoſis nō
 videſ simpliciter. s. q̄ p̄tra p̄ferente fiat īterpretatio. vt. ff. de act.
 emp. et ven. si seruū. s. si īter p̄trahen. emp. l. cōprehensum. et. l.
 si in emp. vñ dicas q̄ aut pactū in accessoſis est obscurū circa qua
 litatē et quātitatē rei vēdite. et tūc fit īterpretatio p̄tra vēditorē. vt
 l. labeo. et. l. si cū īlege et. l. v̄terib⁹. et. l. ser. vr. p̄e. l. si arbores. s. h̄c
 lgr. aut circa electionē rei īterpretatio accedētū. et tūc īterpretatio
 vēditoris nō est p̄tra eu. vt. l. si in lege. et. l. cōprehensum de h̄ben.
 emp. et. l. pe. s. fi. et de act. emp. tūc enī quasi in genere debitoris ele
 ctionē habet vt. d. l. q̄ ex plurib⁹. et insti. de act. s. huic. et. l. d. l. cō
 prehensuz. Ad terrū. i. circa delictū dico q̄ si certū est delictū. i. q̄
 delictū sit cōmisiſ; regula locū h̄ctus. sequit̄ enī q̄ est minimū. q̄ nō
 punimus. sed absoluimus. vt. l. abn̄tēs. ff. de penis. Itē vbi certū
 est delictū sed incerta delicti qualitas locū h̄ctus. vt si cōstat aliquē cō
 misiſ; ḡm et sic delictū certū est sed ignoraz vtrū cū armis vel si
 ne armis. et sic q̄litas est incerta. nā seqm̄r minimū. i. p̄sumim⁹ si
 ne armis. ut mitius puniaſ. vt. l. si p̄ſes. et. l. īterpretationē. ff. de pe
 nis. et de suspe. tu. l. hoc enim ius. s. qd̄ ergo. At vbi certū est deli
 ctū et certa delicti q̄litas incertus v̄o animus delinquētis nō presu
 mimus minimū. i. q̄ nō fuit animus q̄ facti atrocitas amouet pre
 sumptionē animi p̄sumēdi ex quo p̄sona est abilis ad delinquēdū.
 vt. C. de ſica. l. i. et de iniurijs. si nō cōuiciſ. Itē vbi certū delictuz et
 certa qualitas h̄ctus incerta p̄sona vt si nullus deprehēdīſ fuisse i actu
 delinquēdi et ignoraz q̄s deliquerit tūc nō seqm̄r qd̄ est minimū
 q̄ oēſ p̄sumiſ. vt. s. si plures. et. l. ff. ad. l. co. de ſica. ī rubrica.
 Et rō h̄bius est q̄ oēſ deprehēdū in culpa q̄ oēſ fuerūt in ac
 tu delinquēdi. Itē q̄ rō publica q̄ suadet maleficia puniri. ut. l. li
 citatio. s. illicite. ff. de publi. et de fideiſſ. si a reo. s. q̄ vulgo. et ad
 l. aq. ita vulnerat. ē h̄ eos q̄ p̄uatā dēſenſione p̄tēdūt. et iō p̄ſerē
 da ē publica. vt. ff. p̄ ſo. l. actōe. s. labeo. et. l. auč. d̄ nō ali. s. q̄ v̄o.
 Idem.